Дело № 1-36/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2019 года город Кириллов 

Кирилловский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Афаныгина А.Н.,

при секретаре Бурлаковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Жаравина А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Сизого Е.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, не военнообязанной, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимой: 

ДД.ММ.ГГГГ Кирилловским районным судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ - приговор вступил в законную силу. 

Постановлением об условно-досрочном освобождении Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно от дальнейшего отбывания наказания, назначенного по указанному приговору Кирилловского районного суда на неотбытый срок 02 года 02 месяца 27 дней. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Кирилловского районного суда отменено условно-досрочное освобождение по приговору Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, постановлено исполнить оставшуюся неотбытой часть наказания, назначенного приговором, в виде 2 лет 2 месяцев 27 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1 решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор на один год со дня вступления решения суда в законную силу с административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрет выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением Кирилловского районного суда Вологодской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и установлено дополнительное ограничение административного надзора: обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением Вологодского районного суда Вологодской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продлен срок административного надзора, установленный решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленный решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрета на выезд за пределы района по фактическому месту проживания без уведомления ОВД, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета на посещение кафе, баров, ресторанов, мест, разливающих алкогольную продукцию; запрета на посещение мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением Кирилловского районного суда Вологодской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрета на выезд за пределы района по фактическому месту проживания без уведомления ОВД; запрета на посещение кафе, баров, ресторанов, мест, разливающих алкогольную продукцию; запрета на посещение мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, установлено дополнительное ограничение административного надзора: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решением Вологодского районного суда Вологодской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, продлен срок административного надзора, установленного решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 месяцев решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 месяцев решением Вологодского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 месяцев решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 месяцев, а всего до 3 лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1., находясь под административным надзором с установленными по решению суда административными ограничениями, неоднократно умышленно их не соблюдала, в связи с чем, привлекалась к административной ответственности, в том числе: 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловского районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась в ОМВД России по Кирилловскому району для регистрации, чем нарушила ограничение, установленное Кирилловским районным судом Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ об обязательной явке два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Ивлевское, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1. назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Ивлевское, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 30, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловским районного суда Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НН назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловского районного Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась в ОМВД России по Кирилловскому району для регистрации, чем нарушила ограничение, установленное решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ о явке для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась в ОМВД России по Кирилловскому району для регистрации, чем нарушила ограничение, установленное решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ о явке для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут при проведении проверки соблюдения ФИО1 ограничения, установленного решением Кирилловского районного Вологодской области о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, последняя отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут ФИО1 находилась на 

<

адрес> около 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток. Одновременно с этим, ФИО1 допустила нарушение ограничения, возложенного на нее решением Кирилловского районного суда о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, а именно, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что ранее данные ею показания полностью поддерживает.

Согласно показаниям подсудимой, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, в связи с наличием у нее судимости по приговору Кирилловского районного суда от 09 октября 2018 года по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 105 УК РФ в мае 2016 года ей установлен административный надзор, срок которого неоднократно продлевался. Ей известно, что, находясь под административным надзором, в соответствии с решением суда она обязана соблюдать административные ограничения, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов и обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. Указанные ограничения она систематически нарушает, за что неоднократно в течение года привлекалась к административной ответственности по ч.1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. О том, что несоблюдение установленных в отношении нее ограничений административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, может повлечь для нее уголовную ответственность она знала. Об этом ее неоднократно предупреждала участковый уполномоченный Ш ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим знакомым М распивала спиртные напитки по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов вместе с М они пошли в гости к П, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где продолжили распитие водки. Примерно в 21 час 20 минут она (ФИО1.) и М вышли от П М ушел вперед. Она же шла медленно, так как была пьяна. На 

<

адрес> около нее остановился патрульный автомобиль из которой вышел сотрудник полиции Б Б она (ФИО1.) знает, так как он часто проверяет ее по месту жительства после 22 часов. Данный сотрудник полиции пояснил ей, что она нарушает ограничение суда, что времени уже 22 часа 25 минут. Она (ФИО1 была согласна с тем, что времени было 22 часа 25 минут, и что она нарушила ограничение административного надзора, находясь вне дома после 22 часов. Б предложил ей (ФИО1.) пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, но она отказалась, так как действительно употребляла спиртные напитки в тот день, находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, с данным нарушением она (ФИО1.) была согласна, о чем в протоколе собственноручно сделала запись. Вину в том, что она (ФИО1.) допустила нарушение административного ограничения, установленного по решению суда, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно находясь в 22 часа 25 минут вне дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом ранее совершала административные правонарушения, предусмотренные ст. 19.24 КоАП РФ, она (ФИО1.) признает полностью, раскаивается в содеянном. 

Исследовав материалы дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления полностью установленной. Признательные показания подсудимой подтверждаются показаниями свидетелей М, П, Ш, Б и Е и другими собранными по делу доказательствами.

Так, из показаний свидетеля М, оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ года и по ДД.ММ.ГГГГ года, он сожительствовал с ФИО1 в отношении которой установлен административный надзор, а также по решению суда ей установлено ограничение и поэтому запрещено выходить из дома в период с 22 часов до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 находились дома, где распивали спиртные напитки, пили водку. Около 19 часов решили сходить в гости к П, проживающему по адресу: 

<

адрес>. У П втроем: он (М), ФИО1 и сам П стали распивать спиртные напитки. Примерно через два часа, возможно на тот момент была около 22 часов, но точно он (М) не помнит, уже находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, он (М) и ФИО1 решили идти домой, чтобы лечь спать. Когда вышли на улицу, то домой шли по 

<

адрес> (М) шел впереди ФИО1., а она отставала от него, шла медленно в виду сильного алкогольного опьянения. Он (М) постоянно оглядывался назад, следил, чтобы ФИО1 не упала, так как она была пьяна. На перекрестке улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> он (М) повернул на другую улицу и не стал дожидаться ФИО1., пошел домой без нее. Около 23 часов, точного времени он (М) не помнит, ФИО1 доставили домой сотрудники полиции. ФИО1 сказала, что в отношении нее составили протокол за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 151-152).

Свидетель П в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 и М в состоянии алкогольного опьянения приходили к нему в гости, где они продолжили распивать спиртные напитки. Около 21 часа 30 минут, но точного времени он не помнит, ФИО1 и М ушли домой. Через два дня ФИО1. вновь пришла к нему в гости и рассказала, что когда ДД.ММ.ГГГГ она и М ушли от него, то по дороге ее заметили сотрудники полиции и составили административный протокол за нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (л.д. 153-154).

Свидетель Ш суду пояснила, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кирилловскому району. В ее обязанности входит контроль за лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор. В отношении ФИО1 административный надзор установлен решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ после ее освобождения из места отбывания наказания в связи с наличием судимости за особо тяжкое преступление. Срок административного надзора решениями суда неоднократно продлевался. В соответствии с решением суда подсудимая обязана соблюдать административные ограничения, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов до 6 часов и ежемесячной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства. Указанные ограничения она систематически нарушает, за что неоднократно в течение года привлекалась к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. О том, что несоблюдение установленных в отношении нее ограничений административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, повлечет уголовную ответственность ФИО1 знала, так как неоднократно об этом предупреждалась, но правильных выводов для себя не делала. Также ей (Ш) известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 22 часа 25 минут находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес> около 

<

адрес> признаками алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось у нее в резком запахе алкоголя из полости рта, невнятной речи, шаткой походке. В связи с этим, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением Мирового суда Вологодской области по судебному участку № 49 ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

Из показаний свидетеля Б, оглашенных в суде, следует, что он работает в должности полицейского патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кирилловскому району. ДД.ММ.ГГГГ совместно с полицейским ППСП прапорщиком полиции Е на служебной автомашине марки «УАЗ» они осуществляли патрулирование по городу Кириллову. Согласно планам-заданиям, каждую дежурную смену сотрудниками патрульно-постовой службы полиции осуществляется проверка лиц, проживающих в 

<

адрес>, в отношении которых установлен административный надзор. Поэтому ему (Б) известно, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен по решению суда административный надзор. При патрулировании 

<

адрес> около 

<

адрес> 22 часа 25 минут была замечена ФИО1 Он (Б) остановил автомашину и предложил ФИО1 подойти к ним (Б и Е). Шаткой походкой ФИО1 подошла к автомашине. Он (Б) пояснил подсудимой, что в указанное время, а именно в 22 часа 25 минут, она должна быть дома. Во время разговора с ФИО1 от нее исходил резкий запах алкоголя из полости рта, при этом у ФИО1 был неопрятный внешний вид, разговаривала она с трудом и невнятно. Он (Б) предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что она сказала, что в течение данного дня употребляла спиртные напитки, находилась в гостях у П, поэтому нет необходимости ей ехать в больницу и проходить медицинское освидетельствование. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, в котором последняя собственноручно выполнила запись в графе «объяснение»: «согласна», Также она не возражала с тем, что нарушила административное ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находясь вне дома после 22 часов, После составления в отношении ФИО1 административного материала, она была доставлена по месту ее фактического проживания по адресу: 

<

адрес> (л.д. 137-138)

Свидетель Е в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (л.д. 139-141).

Показания Б и Е подтверждаются рапортом полицейского ППСП ОМВД России по Кирилловскому району Б, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут нарядом ППСП в 

<

адрес> возле 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения выявлена гражданка ФИО1 в связи с чем, на нее составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, в отношении ФИО1. нарушено установленное решением суда ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кирилловскому району Ш изъято дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д.29-30). 

Указанное дело административного надзора осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (л.д.31-34,45).

Исходя из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ объектом осмотра является дело административного надзора в прошитом и пронумерованном виде, титульный лист-обложка: в верхней части указан номер дела административного надзора- №; лицо, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сотрудник полиции территориального органа МВД России УУП по работе с лицами УДО и ранее судимыми - Ш; заведено ДД.ММ.ГГГГ; в 5 томах, каждый из которых прошит скоросшивателем и пронумерован. 

Том 1 содержит 250 листов: план-задания о проверке ФИО1., акты посещения по месту жительства ФИО1., план-задания, рапорта сотрудников полиции, а также: 

1-й лист - Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В верхней правой части листа данного заключения имеется подпись начальника ОМВД России по Кирилловскому району К, дата - ДД.ММ.ГГГГ, в левой верхней части - оттиск штампа прямоугольной формы ОМВД России по 

<

адрес>, выполненные красящим веществом синего цвета. Согласно данному заключению в отношении ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., осужденной ДД.ММ.ГГГГ Кирилловским районным судом по ст. 105 ч. 1- ст. 30 ч. 3 УК РФ, заведено дело административного надзора. В нижней части листа документа имеется подпись начальника полиции ОМВД России по Кирилловскому району Ш, выполненная красящим веществом синего цвета. 

2-й лист - Решение Кирилловского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на одном листе формата А4, согласно которому ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор с вменением следующих ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрет выезда за пределы Кирилловского района Вологодской области без разрешения начальника ОМВД России по Кирилловскому району Вологодской области. Срок административного надзора установлен на один год со дня вступления решения в законную силу, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части на тыльной стороне листа данного решения имеется оттиск штампа прямоугольной формы, выполненный красящим веществом синего цвета, со сведениями о вступлении данного решения в законную силу- ДД.ММ.ГГГГ.

22-й лист - Справка ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка д. 

<

адрес>, осужденная ДД.ММ.ГГГГ Кирилловским районным судом Вологодской области по ст. 105 ч. 1- ст. 30 ч. 3 УК РФ к 7 годам лишения свободы; отбывала наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области. В нижней части справки имеется оттиск гербовой печати ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области, подпись начальника учреждения, выполненные красящим веществом синего цвета. 

27-й лист - Предупреждение, вынесенное ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность; кроме того, ФИО1 предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 и 2 ст. 314 УК РФ. Имеются подписи ФИО1., участкового уполномоченного полиции Ш, выполненные красящим веществом синего цвета. 

22-й лист - обязательство от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязуется допускать сотрудников ОВД в жилое помещение, являющееся местом проживания по адресу: 

<

адрес> период с 22 часов до 06 часов, то есть в период запрещения пребывания вне указанного времени, кроме того последняя предупреждена о возможном привлечении к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ в случае несоблюдения вышеуказанных требований и ограничений. Имеется подпись ФИО1., выполненная красящим веществом синего цвета.

Том 2 содержит 250 листов: план-задания о проверке ФИО1., акты посещения по месту жительства ФИО1 рапорта сотрудников ОМВД России по Кирилловскому району, а также:

26-й лист - маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ убыла из 

<

адрес> с последующей постановкой ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Вологодскому району. В нижней части лицевой стороны данного документа имеется подпись ФИО1., выполненная ею собственноручно красящим веществом синего цвета, а также имеется подпись начальника ОМВД России по Кирилловскому району, оттиск печати круглой формы ОМВД России по Кирилловскому району, выполненные красящим веществом синего цвета. 

178-й лист - решение Вологодского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на одном листе формата А4, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде запрета на посещение кафе, баров, ресторанов, мест, разливающих алкогольную продукцию; запрета на посещение мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. На основании данного решения, срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части тыльной стороны листа данного решения имеется два оттиска гербовой печати круглой формы Вологодского районного суда, подпись судьи, выполненные красящим веществом синего цвета, а также сведения о вступлении данного решения в законную силу- ДД.ММ.ГГГГ.

Том 3 содержит 203 листа: план-задания о проверке ФИО1., акты посещения по месту жительства ФИО1., копии протоколов об административном правонарушении и постановлений мирового судьи, рапорта сотрудников полиции, а также:

189-й лист - Решение Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на четырех листах формата А4, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено дополнительное ограничение административного надзора: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. В нижней части на лицевой стороне четвертого листа данного решения имеется оттиск гербовой печати круглой формы Кирилловского районного суда, подпись судьи, оттиск штампа прямоугольной формы со сведениями о вступлении данного решения в законную силу- ДД.ММ.ГГГГ, выполненные красящим веществом синего цвета.

Том 4 содержит 119 лист: план-задания о проверке ФИО1., акты посещения по месту жительства ФИО1., копии протоколов об административном правонарушении и постановлений мирового судьи, рапорта сотрудников полиции, а также:

6-7-й лист - маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ убыла из 

<

адрес> с последующей постановкой ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Вологодскому району. В нижней части лицевой стороны данного документа имеется подпись ФИО1., выполненная ею собственноручно красящим веществом синего цвета, а также имеется подпись начальника ОМВД России по Кирилловскому району, выполненная красящим веществом синего цвета.

8-й лист - заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное ею собственноручно красящим веществом синего цвета, согласно которому ФИО1 обращается в ОМВД России по Кирилловскому району с просьбой разрешить ей проживать по адресу: 

<

адрес> М 

9-й лист - предупреждение, вынесенное ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность; кроме того, НН предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 и 2 ст. 314 УК РФ. Имеются подписи НН, участкового уполномоченного полиции Ш, выполненные красящим веществом синего цвета. 

114-й лист - решение Вологодского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на одном листе формата А4, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора, установленного решением Кирилловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 (шесть) месяцев решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 (шесть) месяцев решением Вологодского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, продленного на 6 (шесть) месяцев решением Кирилловского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ на 6 (шесть) месяцев, а всего до 3 (трех) лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части тыльной стороны листа данного решения имеется два оттиска гербовой печати круглой формы Вологодского районного суда, подпись судьи, выполненные красящим веществом синего цвета, а также сведения о вступлении данного решения в законную силу- ДД.ММ.ГГГГ.

125-й лист - решение Кирилловского районного суда вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на двух листах формата А4, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а также установлено дополнительное ограничение административного надзора: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. В нижней части на лицевой стороне второго листа данного решения имеется оттиск гербовой печати круглой формы Кирилловского районного суда, подпись судьи, выполненные красящим веществом синего цвета. На тыльной стороне второго листа имеется оттиск штампа прямоугольной формы со сведениями о вступлении данного решения в законную силу- ДД.ММ.ГГГГ, выполненный красящим веществом синего цвета.

126-й лист - заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное ею собственноручно красящим веществом синего цвета, согласно которому ФИО1 обращается в ОМВД России по Кирилловскому району с просьбой разрешить ей проживать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

136-й лист - график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, поднадзорной НН установлена обязанность являться на регистрацию три раза в месяц: во второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 8 часов 30 мнут до 17 часов 30 минут в ОМВД России по 

<

адрес>. Имеются подписи участкового уполномоченного полиции Ш, НН, выполненные красящим веществом синего цвета.

Том 5 содержит 61 лист: план-задания о проверке ФИО1., акты посещения по месту жительства ФИО1., рапорта сотрудников полиции (л.д. 31-44). 

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 49 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут она находилась на 

<

адрес> около 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д.136).

В материалах дела имеются протоколы об административном правонарушении и постановления по делам об административном правонарушении по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1., подтверждающие неоднократное несоблюдение подсудимой административных ограничений, установленных ей судом.

Таким образом, суд считает вину подсудимой в совершении указанного преступления установленной приведенными выше доказательствами.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством - синдром зависимости от алкоголя средней стадии. Имеющееся психическое расстройство не лишало в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом выводов заключения экспертизы, не доверять которым у суда оснований не имеется, данных о личности подсудимой, ее поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой, способной нести уголовную ответственность.

Давая уголовно-правовую оценку содеянного виновной, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимой по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как она, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1., является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд расценивает признание вины, активное способствование расследованию преступления и раскаяние в содеянном.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1., принимая во внимание влияние назначенного наказания на ее исправление, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к небольшой тяжести, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, личность подсудимой, которая характеризуются в основном отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекалась к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

При этом, суд считает возможным назначить ФИО1. наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив условное осуждение, на основании ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ст.64, а также ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественное доказательство - дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1., переданное на хранение в ОМВД по Кирилловскому району, следует считать возвращенным по принадлежности.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 10 (десять) месяцев.

На период испытательного срока возложить на НН следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Испытательный срок исчислять с учетом положений ч.3 ст.73 УК РФ с момента вступления приговора суда в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня вынесения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – обязательство о явке, а затем отменить, меру пресечения не избирать.

Вещественное доказательство - дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, переданное на хранение в ОМВД по Кирилловскому району, считать возвращенным по принадлежности

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Кирилловский районный суд в течение 10 дней с момента провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а подсудимым в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии, участии защитника или о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Афаныгин 

Копия верна

Судья А.Н. Афаныгин